
令和３年度第 1回社会教育委員の会議 

 

1/2 

会 議 記 録  

会議名称 令和３年度第 1 回社会教育委員の会議 

日 時 令和３年 7 月 08 日（木）午後 4 時 30 分～午後 5 時 15 分 

場 所 中棟 4 階 第２委員会室 

出 席 者 委員／山口、小澤、荻上、南、檜枝、赤池、天野、内山、笹井 

区側／教育長、中央図書館長（生涯学習担当部長）、生涯学習推進

課長、社会教育推進担当係長（社会教育主事）、管理係主査 

配付資料 ＜配付資料＞ 

 １ 杉並区社会教育委員名簿 

 ２ 教育委員会委員・管理職等一覧/教育委員会係長級職員一覧 

 ３ 杉並区社会教育委員制度の概要 

 （杉並区社会教育委員の設置に関する条例・同条例施行規則） 

 ４ 杉並区立図書館協議会委員名簿 

 ５ 「学びのまち・杉並」とこれからの社会教育について 

    ‐第１６期杉並区社会教育委員の会議「まとめ」‐ 

 ６ 新基本構想に関する意見提出について（依頼） 

 ７ 夏休みこども向け催し情報カレンダー2021 

会議次第 １ 開会 

・教育長挨拶 

２ 委員等紹介 

３ 議長・副議長の選出 

４ 報告事項 

・杉並区立図書館協議会委員の推薦について 

・会議日程について 

５ 閉会 

（意見要旨） 

○生涯学習推進課長 社会教育委員の設置に関する条例及び同条例施行規則に

基づき議長・副議長を選出するまでの間、進行させていただく。 

はじめに教育長よりご挨拶させていただく。 



令和３年度第 1回社会教育委員の会議 

 

2/2 

○教育長 引き続き委員をお引き受けいただいた方、新しくお引き受けいただ

いた方もいらっしゃるが、これからの2年間をよろしくお願いしたい。 

本区教育委員会では、新たな教育振興基本計画の策定に着手しており、直

近の審議会で答申をいただき、今後、策定に向けて進めていくことになる。

答申では、これまでの「杉並区教育ビジョン2012」を踏まえ、これからの１

０年に向け、今の状況を見据えた意図で構成されている。「杉並区教育ビジ

ョン2022」として「大切にしたい教育」を掲げ、その教育をみんなで考えて

創っていこうというものとしている。具体的には「みんなのしあわせを創る

杉並の教育」をテーマに、子どもから大人まで誰もが考え、自分のために、

そして誰かのために教育の当事者となって、自分の幸せだけではなく皆が幸

せになる、そのための「学びと循環」を創る環境をみんなで整えていこうと

いうものである。こうした歩みをはじめる期間となり、今後、具体的なこと

も推進計画として策定することになるので、第17期社会教育委員の皆様に大

いにお力添えをいただくなど、ご協力を賜りたい。 

○生涯学習推進課長 では、委員の自己紹介をお願いしたい。 

（各委員自己紹介） 

（ 教育長、公務のため退室 ） 

○生涯学習推進課長 これより議長の選出に入る。「社会教育委員の設置に関

する条例施行規則」に委員の互選とあるが、立候補、ご推薦はないか。 

○委 員 笹井委員が適任だと思うので、ぜひお願いしたい。 

○生涯学習推進課長 笹井委員にとの推薦だがいかがか。 

（ 拍手 ） 

○生涯学習推進課長 次に副議長については、いかがか？ 

○委 員 内山委員にお願いしたい。 

（ 拍手 ） 

〇生涯学習推進課 議長・副議長選出されたので会議の進行をお願いする。 

○議 長 前期会議に議長として関わってきて、引き続き委員の皆様にご協力

をいただきながら進めていきたいと考えている。社会教育とは対等な関係性

の上に成り立つところに特徴があり、だからこそ新しい価値が生み出されて

くると思っている。みなさまにご理解をいただきながら努めていきたい。 

○副議長 様々な専門的立場の皆様の意見を伺いつつ、私もどういう役割を果

たしていけるのかを考えながら努めていきたい。 

○議 長 それでは、報告事項の杉並区立図書館協議会委員の推薦について。 

○社会教育推進担当係長（社会教育主事）  

（杉並区立図書館協議会委員推薦を報告） 

○議 長 ○○委員、どうぞよろしくお願いします。 

○議 長 次に、今年度の予定について。 

○社会教育推進担当係長（社会教育主事） 

          （今年度の会議開催予定の概要を報告） 

○議 長 コロナの状況を踏まえながら今後の会議を進めていきたい。今日は

ここまでとして、最後に部長からご挨拶をいただきたい。 

（生涯学習担当部長 挨拶） 

○議 長 これで閉会する。ありがとうございました。 

 

 


